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Kapitola 1

Úvod

V současné době existuje několik metod pro rekonstrukci trojrozměrných objektů ze
série snímků. Tato práce se zaměřuje na rekonstrukci trojrozměrného tělesa ze série mul-
tifokálních snímků. Jedná se o sérii snímků stejného objektu, vždy ze stejného místa, kdy
se jednotlivé snímky od sebe liší pouze nastavením optické soustavy. Metody pracující s
multifokálními snímky se dají rozdělit na dva typy.

Prvnímu typu metod stačí malý počet vstupních snímků k rekonstrukci tělesa. Metody
jsou založeny na přesné znalosti optické soustavy, kterou byly snímky pořízeny. Jejich
uplatnění se nachází především v robotickém vidění, kde není možnost pořizovat velký
počet snímků, kvůli rychlosti jakou je třeba obrazy zpracovávat. Zároveň znalost optické
soustavy je samozřejmostí, protože bývá navrhována spolu s robotem.

Druhý typ metod nevyžaduje pro rekonstrukci tělesa přesnou znalost optické soustavy,
což usnadňuje celý proces rekonstrukce a vyžaduje minimální interakci uživatele. Nevýho-
dou je potřebná velká série vstupních snímků. Proto je tato metoda užívána pro rekon-
strukci preprátů zobrazených mikroskopem. Cílem této práce je popsat tento typ rekon-
strukce a provést její implementaci, která by měla odstranit některé nedostatky konkurenč-
ních řešení a poskytnout lepší využití současného běžně dostupného hardware počítačů.
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Kapitola 2

Teorie

Cílem implementace bylo nejen vytvořit trojrozměrný objekt, ale také poskytnout uži-
vateli možnost náhledu objektu v reálném čase. Z tohoto důvodu bylo nutné rekonstrukci
rozdělit do dvou částí. V první polovině dochází ke zpracování samotných multifokálních
snímků. Výstupem je výšková mapa, normálová mapa a ostrá textura. K popsání tvaru
tělesa bohatě postačuje pouze výšková mapa, bohužel takto uchovaná informace o tvaru
je vzhledem k současným možnostem grafických karet nepraktická. Proto se v druhé fázi
výpočtu ještě provádí konverze výškové mapy na síť trojúhelníků, které umí dnešní grafický
hardware efektivně zpracovávat.

2.1 Konstrukce zaostřené textury

Prvním krokem k sestrojení trojrozměrného modelu je sestrojení jeho ostré textury.
Ostrou texturu z několika multifokálních snímků lze získat vybráním jednotlivých ostrých
částí z každého snímku a sloučením těchto částí do jednoho obrázku. Pokud jednotlivé
snímky obsahují navzájem disjunktní ostré části a zároveň tyto ostré části pokrývají celý
snímek, získáme ostrou texturu ve všech obrazových bodech. Typickým problémem je ne-
dostatek vstupních snímků. Nastává tak situace, kdy sloučením ostrých částí nepokrývá
celý obraz. Výsledkem je místo, které zůstane rozostřené a zároveň je problém stanovit
jeho výšku. Sloučení multifokálních snímků do ostré textury se dá popsat následujícím
algoritmem 2.1:
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KAPITOLA 2. TEORIE 8

for i = 0 to width do

begin

for j = 0 to height do

begin

max = 0

for k = 0 to count do

begin

crit = kriterium(i, j, k, epsilon)

if crit > max then max = k

end

pseudo(i,j) = max

end

end

Obrázek 2.1: Algoritmus konstrukce ostré textury. V algoritmu width a height zastupují
šířku a výšku multifokálních snímků v obrazových bodech, count určuje počet snímků a
epsilon poloměr okolí obrazového bodu, které se užívá při vyhodnocování kriteria. Funkce
kriterium, která je více rozvedena v 2.1.1, pseudo je zaostřovací pseudo obraz dle [1]

2.1.1 Kritéria ostrosti

Kritérium ostrosti je nejdůležitější funkce, která tvoří základ celé rekonstrukce. Tato
funkce ohodnocuje každý obrazový bod (dále jen bod) reálnou hodnotou, která říká, jak
hodně je daný bod zaostřený. Pro člověka není problém určit dané zaostřené body na
každém multifokálním snímku, protože lidský mozek umí uvažovat nad celkem a nemusí
zpracovávat každý bod. Pro počítač je nutné definovat nějaké pravidlo, které ostré body
splňují a rozostřené nikoli. Samotná hodnota jednoho obrazového bodu nic nevypovídá
o jeho zaostřenosti, protože hodnoty jednotlivých bodů jsou závislé na hodnotách okol-
ních bodů [1, strana 250]. Zaostřenost bodu se tedy musí stanovit z hodnot bodů v jeho
epsilonovém okolí.

v(x, y) =
max
c∈Kxy

(c)− min
c∈Kxy

(c)

Cxy

(2.1)

v(x, y) =
1

Cxy

∗
∑

c∈Kxy

c

Cxy

−
∑

c∈Kxy

c

Cxy

2

(2.2)

Ve výše uvedených vzorcích značí Kxy okolí bodu o souřadnici x a y, c značí hodnotu
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obrazového bodu a Cxy =
∑

c∈Kxy

c.

2.1.2 Detekce pozadí

V situacích, kdy se na multifokálních snímcích nachází preparát, který nepokrývá celý
snímek, je nutné detekovat pozadí a body pozadí do dalších výpočtů neuvažovat. Při použití
kritérií na body patřící do pozadí, dojde ke zvolení nejostřejšího bodu náhodně. Tento jev
je dán tím, že pozadí se jeví na všech snímcích rozostřené a tedy kritéria dávají na všech
snímcích velice podobný výsledek. V takovéto situaci autor [1] užívá k detekci pozadí
statistické vyhodnocování, zda bod s danou barvou patří do pozadí nebo do preparátu.
Během implementace této práce vznikla dvě výrazně jednodušší kritéria pro detekci pozadí,
která jsou dostačující a proto autorova metoda nebyla implementována.

První a nejjednodušší metodou detekce pozadí je klíčování. Tato metoda dostává na
vstupu hodnotu barvy pozadí K a povolenou odchylku δ, pro každý bod je pak proveden
test, zda rozdíl mezi barvou pozadí a barvou bodu je menší než odchylka. Pokud ano, je
bod detekován jako pozadí. Výhodou této triviální detekce je její velká rychlost, nevýhodou
je špatné rozpoznávání bodů preparátu, které mají shodnou barvu s pozadím. Za těchto
podmínek tato metoda občas detekuje body preparátu jako body pozadí.

b(Xij) = |Xij − K| < δ (2.3)

Druhou metodou je detekce pozadí s využitím maskovacího obrazu. Tato detekce nevy-
užívá žádný automatický algoritmus rozpoznávání bodů pozadí, jejím vstupem je maska
obsahující bílé nebo černé body. Pro každý bod Xij obrazu je testován jeho odpovídající
bodMij v masce. Pokud je v masce na stejné souřadnici jakou má zpracovávaný bod černá
barva, je daný bod detekován jako pozadí. Tato filtrace také zároveň dává uživateli možnost
provést detekci pozadí v jiném programu.

b(Xij) = (Mij = 0) (2.4)

2.2 Konstrukce výškové mapy

Série multifokálních snímků vzniká postupným vyfocením preparátu s různým nastave-
ním optiky. Když se tato série snímků vhodně utřídí (provádí uživatel při tvorbě vstupních
dat), dá se toho využít k stanovení výšky bodu. Předchozí kritéria určují, jak hodně je
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daný bod zaostřen. Když se kritérium pro daný bod vyhodnotí na všech multifokálních
snímcích, zjistí se, na kterém snímku je bod nejostřejší a díky utřídění vstupních obrazů
získá informace i o jeho výšce. Z tohoto přístupu je jasně vidět, že čím více snímků je
k dispozici, tím lepší bude výsledek. Z důvodu neznalosti optické soustavy musí uživatel
poskytnout informaci o tom, jaká má být výsledná výška tělesa. V následujícím vzorci 2.5,
je depth uživatelem zvolená výška, Oij je hodnota zaostřovacího pseudo obrazu spočteného
dle 2.1 a count je počet všech snímků.

h(Xij) =

(

Oij

count

)

∗ depth (2.5)

Pokud se sestrojí těleso rovnou bez jakýchkoliv filtrací, bude mít výsledný model poblíž
hran, kde se mění hodnota zaostřovacího pseudo obrazu, špičaté výstupky. To je způsobeno
tím, že vstupní snímky nejsou úplně disjunktní a na hranách mezi dvěma snímky vrací
kritéria podobný výsledek. Pro odstranění tohoto nedostatku stačí pseudo obraz filtrovat
pomocí 2.6 a teprve poté zpracovat pomocí 2.5.

Oij = round

∑

k∈Kij

k

(2 ∗ ε+ 1)2

(2.6)


[…]

depth číslo Výška objektu v obrazových bodech
method číslo Volba metody výpočtu kritérií (1 nebo 2)

output type heightmap Výšková mapa
mask Maska objektu
texture Ostrý snímek
model Trojrozměrný model

format png Obrázek ve formátu PNG
bmp Obrázek ve formátu BMP
jpg Obrázek ve formátu JPG
3ds 3D model ve formátu 3DS
obj 3D model ve formátu Wavefront

Tabulka 4.1: Atributy a jejich povolené hodnoty

4.3 Konzolová aplikace

Celý projekt byl rozdělen na dvě části. První částí je konzolová aplikace, která má za
úkol převádět vstupní data na výstupní. Výhodou je možnost provozovat samotný výpočet
na jiném výkonnějším počítači, který nemusí být vybaven grafickým rozhraním. Ovládání
konzolové aplikace je velice jednoduché, samotná aplikace přijímá pouze argumenty uve-
dené v následující tabulce. Jediný možný způsob jak ovlinit průběh samotného výpočtu,
je úpravou vstupního souboru. Ve skutečnosti většina uživatelů konzolovou aplikaci užívat
nebude, ti, kteří se rozhodnou pro její užívaní, musí dodržet pravidla uvedená v sekci 4.2
na straně 22.

-f Povinný argument, určuje název vstupního souboru.
-t Vygeneruje pouze textury
-m Vygeneruje i těleso, automaticky implikuje -t

Tabulka 4.2: Argumenty konzolové aplikace
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4.4 Grafické uživatelské rozhraní

Uživatelské prostředí bylo navrženo tak, aby zakrylo tvorbu vstupního souboru. Uži-
vatel nemusí znát nic o struktuře vstupního souboru, validní vstupní soubor bude vy-
generován aplikací. Zároveň grafické rozhraní umožňuje prohlížet rekonstruované modely,
ale pouze pokud byl jako výstupní soubor zvolen formát obj. Po spuštění aplikace je rov-
nou vytvořen prázdný dokument a uživatel má možnost ihned vkládat vstupní soubory a
provádět jejich zpracování. Pro jednodušší začátek je v aplikaci zabudován dialog, který
se vyvolá zvolením Soubor->Nový. Tento dialog provede uživatele všemi částmi tvorby
projektu. Po konfiguraci parametrů projektu spouští uživatel samotnou rekonstrukci zvo-
lením Projekt->Spočti. Před provedním výpočtu musí být soubor s projektem uložen na
pevném disku, k tomu slouží položky Ulož a Ulož jako. Pro uložení aktuálního obrázku
modelu je k dispozici menu Soubor->Ulož obrázek.

Pořadí vstupních souborů je stanoveno shora dolů, což znamená že nejvyšší vstupní
soubor bude tvořit nejnižší výšku v rekonstrukci. Pro manipulaci se vstupními soubory
aplikace poskytuje celkem tři způsoby a je na uživateli, který mu nejvíce vyhovuje. První
byl již zmíněn v minulém odstavci, druhým je použití rychlého menu pomocí stisku pravého
tlačítka myši v okně Vstupní soubory a zvolením příslušné akce z menu, které se objeví.
Touto akcí je buď přidat soubor, odebrat soubor, posunout aktuálně označený soubor
nahoru, resp. dolů. Při dvojkliknutí na obrázek v jakémkoli okně dojde k zobrazení obrázku
v jeho skutečné velikosti. Posledním způsobem je volba Projekt->Nastavení, kde může
uživatel modifikovat veškeré nastavení projektu a tedy i vstupní soubory.

Okno s názvem Výstupní soubory zobrazuje vypočtené soubory nutné k rekonstrukci.
Uprostřed aplikace je zobrazen trojrozměrný model preparátu, kterým může uživatel otáčet
za současného stisku levého tlačítka myši a pohybu zvoleným směrem otáčení. Poslední
okno s názvem Výstup slouží k informativnímu výstupu o průběhu výpočtu.
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Zhodnocení práce

Kromě této práce existují i další implementace podobné rekonstrukce. První skupina,
která tuto techniku používá, je robotika a počítačové vidění. Pro tuto oblast tato práce není
konkurencí, protože robotika je dosti specifická oblast jak hardwarově tak algoritmicky.

Druhou skupinou je aplikace v geologii a dalších biologických vědách. Zde se používaný
software dá dělit na komerční a nekomerční. Komerční software bývá dodáván s konkrétním
mikroskopem a má tedy lepší možnost pořizování potřebných snímků. Může například
automaticky ovládat krokovací motorky mikroskopu a tak pořídit přesné snímkování a
podstatně kvalitnější vstupy, než uživatel ručním ovládáním. Dále může provádět přesnější
rekonstrukce díky přesné znalosti konstrukce optiky mikroskopu.

Poslední sekce softwaru je volně šiřitelná a do této kategorie zapadá i tato implementace.
Hlavním přínosem je implementace pro operační systém Linux, protože ostatní implemen-
tace jsou zaměřené na operační systém Windows. Zároveň je zde snaha o implementaci
pro současný běžně dostupný desktopový systém, který se dá dnes již za rozumnou cenu
pořídit. GUI část je zaměřena na akcelerované grafické karty, protože i většina dnešních
on-board karet již 3D grafiku umí akcelerovat. Výsledkem je možnost plynule prohlížet i
velice detailní těleso.

Tento přístup je jiný v použití TIN, výsledkem je, že se trojúhelníky tvoří tam, kde
jsou zapotřebí a na velkých rovných plochách se s nimi šetří. Některé implementace tvoří
síť rychleji, ale ne zdaleka optimálně, tedy pro stejnou úroveň detailů modelu spotřebují
daleko více trojúhelníků.

I když práce pokrývá celou rekonstrukci, jsou zde části které se dají dále rozvíjet.

• Lepší detekce pozadí, která vyžaduje minimální zásah od uživatele
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• Paralelní zpracování tvorby TIN
