Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Jedlička
Název práce: Generování trojrozměrného popisu objektu
z multifokálních snímků
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Viliam Holub
Pracoviště: Katedra softwarového inženýrství, MFF UK

| | e x c e l e n t n í | o d p o v í d a j í c í | s l a b š í | n e v y h o v u j í c í |
|-------------------------------------|--|--|----------------------------|--|
| Náročnost zadaného tématu | x | x | | |
| Míra splnění zadání | x | x | | |
| Struktura textové části práce | x | | | |
| Jazyková a typografická úroveň | x | | | |
| Analýza | x | | | |
| Vývojová dokumentace | x | x | | |
| Uživatelská dokumentace | x | x | | |
| Kvalita zpracování softwarové části | x | x | | |
| Stabilita aplikace | x | | | |

Nejvýznamnější klady:

- náročné zadání, 3d zobrazování výsledků

Nejzávažnější nedostatky:

Žádné podstatné nejsou.

Další poznámky:

Poctivě zpracovaná práce.

| | | | | |
|--------------|---------------------------------|--|-----------------------|---|
| | v ý b o r n ě | v e l m i d o b ř e | d o b ř e | n e p r o s p ě l / a |
| Návrh známky | x | | | |

Datum: 4.9.2007

Podpis: